In Rhætos & Vindelicos.

Censura postrema Roma.

Agrippa olis.

Iulia nupsit Tiberio.

Bellum Pannonicum.

M. Lollius.

Claud. Drusus.

talis

**C** tilum defectumque locum esse (nonne multa in hoc libello?) & fuisse antea: regnum eius Artauasdi ereptum, Tigrani tradidit. aut tale in hunc sensum. Nam etsi Tacitus & Iosephus Artaxiam regno deiectum volunt, non Artauasdem: tamen pro Velleij hac scriptioe etiam Dio sit, qui lib. LIV. in actis anni DCCXXIV. disertè scribit Tiberium missum vt Artabazen (idem ille cum Artauasde) regno pelleret, & Tigranem ei imponeret.

176. CUIVS REX QVOQUE PARTHORVM.] Puto, cum rex.

177. TIMERE DEBERET, NE QVIDQVAM.] Arguitur & verius: timere deberet. nec quidquam. Periodum totam vide.

178. QVOD INCHOATVM AGRIPPA MARCOQVE VINICIO, AVO TVO, COS.] Verba &

**D** notatio que viros doctos latè induxit in errorem. Nam censent ij qui Fastos nobis industriè & peritè collegerunt (Sigonium & Onufrium me dicere palam est:) censent inquam, Agrippam Vipsaniam quartum fuisse consulem: atque ita adnotant, alter in anno DCCXXXIV. alter DCCXXXV. Quinetiam mirantur in Lapide Colotiano, vbi accurata recensio suffectorum Consulium, Vinicium poni, neglegi aut non exprimi Agrippam. Ego illos ab errore non reuoco (abierunt in communem locum) sed lectori caueo & in-clamo ne cum ijs erret. Non fuit hoc anno aut alio M. Agrippa quartum Consul. Tertium ille consularum non transcendit. Quo teste? ipso Velleio supra, vbi de Agrippæ laudibus: Quem vsque in tertium Consulatum amicitia Principis euexerat. Nonne maius aliquid esset si in quartum; & Velleius

hoc neglegat aut omittat? Quin testes Fastos veteres & memorias omnes aduoco: nusquam Agrippa nisi tertium consul. Ita & Martialis aperte, libro VIII. Epigr. LXVI.

Felix purpura, tertiusque Consul.  
Pompeio dederit licet Senatus,  
Et Cæsar genero sacros honores,  
Quorum pacificus ter ampliauit  
Ianus nomina.

Que ad ternos Agrippæ consulatus spectant: & licet interpretes non vltra errent. Tertium igitur Consul, non quartum. Atqui Velleius hic clare. Numquam ipse, numquam. Librarius errauit, cum ille scripserit: quod inchoatum ab Agrippâ, Marco Vinicio auo tuo Consule. Hoc dicit. Agrippam missum ad hoc bellum, eumq; id primum administrasse, illo anno quo Vinicius auus Consul. Nonne hæc clara, & quod dicitur, Solis radio scripta? ite nebula, & locum dat huic luci. Colotianum marmor, quod fallere non potest, Consules hos ita digerit:

C. SENTIVS SATVRNINVS Q. LVCRETIVS VISPILLO

SVE. M. VINVCIVS. P. F.

nec collegam vllum Vinicio adiungit: quâne solus fuit? an potius, quia cum Q. Lucretio Vespillone? quem ex Dione disco serius paullo electum, & cum Saturninus aliquantisper solus in Consulatu fuisse. meritò igitur diutius etiam eundem gessit. Sed quidquid huius rei sit (nec est tanti:) credetne aliquis M. Agrippam, illum generum Augusti, illum Tribunicia potestate præditum, inter suffectos consules fuisse, & quidem post Sentium & Vinucium? non qui res moresq; antiquos nouerit.

\* Possis & legere: inchoatum Agrippæ.

\* Ita etiam infra vnicum Consulem. citat: Patre tuo P. Vinicio Consule Ti. Nero reuersus.

\* In actis huius anni DCCXXXV.

talibus suffecerit artibus, in incerto est. Morum certe dulcedo ac suauitas, & aduersus amicos æqua ac par sui æstimatio inimitabilis fuisse dicitur. nam pulchritudo corporis, proxima fraternæ fuit. Sed illum, magnâ ex parte domitorem Germaniæ, plurimo eius gentis varijs in locis profuso sanguine, fatorum iniquitas, consulem, agentem annum tricesimum, rapuit. Moles deinde eius belli translata in Neronem est, quod is suâ & virtute & fortunâ administrauit; peragratusque victor omnes partes Germaniæ, sine vlllo detrimento commissi exercitus, quod præcipuè huic duci semper curæ fuit, sic perdomuit eam, vt in formam pænè stipendiariæ redigeret prouinciæ. Tum alter triumphus cum altero consulatu, ei oblatu est. Dum ea, quæ prædiximus, in Pannoniâ Germaniæque geruntur, atrox in Thraciâ bellum ortum, omnibus eius gentis nationibus in arma accensis, L. Pisonis, quem hodieque diligentissimum, atque eundem lenissimum securitatis vrbane custodem habemus, virtus compressit. Quippe, legatus Cæsaris, triennio cum his bellauit; gentesque ferocissimas, plurimo cum earum excidio, nunc acie, nunc expugnationibus, in pristinum pacis redegit modum; eiusque patrione, Asiæ securitatem, Macedoniæ pacem reddidit. De quo viro hoc omnibus sentiendum ac prædicandum est, esse mores eius vigore ac lenitate mixtissimos, & vix quemquam reperiri posse, qui aut otium validiùs diligit, aut faciliùs sufficiat negotio, & magis, quæ agenda sunt, curet sine vllâ ostentatione agendi. Breui interiecto spatio, Ti. Nero, duobus consulatibus, totidemque triumphis actis, tribunicia potestatis consortione æquatus Augusto, ciuium, post vnum, (& hoc, quia volebat) eminentissimus, ducum maximus, famâ fortunaque celeberrimus, & verè alterum reip. lumen & caput, mirâ quâdam & incredibili atque inenarrabili pietate, (cuius causæ mox detectæ sunt) cum C. Cæsar sumpsisset iam virilem togam, Lucius item maturus esset viris, ne fulgor suus orientium iuuenum obstaret initijs, dissimulatâ causâ consilij sui, comneatum ab focero, atque eodem vitrico, acquiescendi à continuatione laborum petijt. Quis fuerit eo tempore ciuitatis habitus, qui singulorum animi, quæ digredientium à tanto viro omnium lacrymæ, quam pænè ei patria manum iniecerit, iusto seruemus operi. Illud etiam in hoc transcursu dicendum est, ita septem annos Rhodi moratum, vt omnes, qui procons. legati que, in transmarinas profecti prouincias, visendi eius gratiâ, ad quem conuenientes, semper priuatos illa maiestas priuata numquam fuit, fasces suos summisserint, fassique sint otium eius honoratius imperio suo. Sensit terrarum orbis, digressum à custodiâ Neronem Vrbis. nam & Parthus, desciscens à societate Romanâ, adiecit Armeniæ manum; & Germania, auersis domitoris sui oculis, rebellauit. At in Vrbe, eo ipso anno, quo magnificentissimi gladiatorij muneris naumachiæque spectaculis, D. Augustus, abhinc annos xxx. se & Gallo Caninio coss. dedicato Martis templo, animos oculosque P. R. repleuerat, fœda dictu, memoriaque horrenda in ipsius domo tempestas erupit. Quippe eius filia Iulia, per omnia tanti parentis ac viri immemor, nihil, quod facere aut pati turpiter posset femina, luxuriâ, libidine infectum reliquit; magnitudinemque fortunæ suæ peccandi licentiâ metiebatur; quidquid liberet,

Moritur.

Tiberius in Germaniam.

Bellum Thracium. L. Piso.

Tiberius tribuniciam potestatem capit.

Rhodum abijt.

Iulia impudicitia.

179. INDUSTRIA PERCIPIIT.] Ego omnino maueim: industria perficit. Nam semina quedam & igniculi virtutum in nobis sunt, quos elicit industria, & ad frugem maturitatēque perducit. Quinctilianus eo sensu: Virtus etiā quosdam impetus à naturâ sumit, tamen perficienda doctrinâ est.

180. VISENDI EIVS GRATIA, AD QVEM CONVENIENTES.] Nos olim restituimus, in Epistolice lib. III. cap. VIII. Aiunt pendulam sic sententiam esse. mihi videtur, nec muto.

181. SE ET GALLO CANINIO COSS.] Id fuit anno vrbis DCCLII. Dio tamen Casius valde ab hoc

calculo abijt, qui relegatam Iuliam commemorat anno DCCXLVIII. C. Antistio Vetere, P. Lelio Balbo COSS. Sed moneo inuentum manifestum illic hiatum defectumque historiæ esse. Postea quidem annotatur ab interprete: at hic debebat ante Frumentationes & Naumachia ludos. E Velleio discis: tum etiam è Macrobio, non fallaci argumento. Ille II. Saturn. indicat Iuliam hanc pessimam simul & argutissimam faminarum, tunc cum pulsa à patre fuit, egisse annum circiter trigessimum octauum. Atqui nata ea (ex Dione didici) anno vrbis DCCXV. Ergo ad hunc annum DCCLII. iusti intercedunt, vt Macrobius voluit, anni XXXVIII.

182. VTRIVS-

A ret, pro  
violator  
tantum in  
tum etiam  
que Crisp  
& Sem  
ri, qu  
violasse  
lis. quam  
ab hoc in  
tis, in Syr  
habuit, ta  
materia  
B. Euphrate  
ex diuerse  
imperi  
stipendior  
antè sub p  
Achaiâ A  
ris Pontic  
perfuor.  
stili epula  
Augustus  
thum ind  
taria fuerit  
Censoriu  
bus genitu

182. V  
QVASI C  
TA, POB  
nempe releg  
adulteri. 2  
Annal. Vt v  
fortuna, ita  
tiam filia a  
que earum  
inter viros  
lesarum re  
lando, cle  
egrediebatur.  
rus. Velle  
D. quos nomina  
randam.

183. V  
MANSI  
ipsum Iulia  
coactum: se  
tem dedit.  
184. P  
Lego, ad vi  
185. C  
RI HABVI  
suo, vt sape  
me Dio, libr  
A pud pinc  
i regardat  
cum, Tib

A ret, pro licito iudicans. Tum Iulus Antonius, singulare exemplum clementiæ Cæsaris, violator eius domus, ipse sceleris à se commissi ultor fuit; quem, victo eius patre, non tantum incolumitate donauerat, sed sacerdotio, præturâ, consulatu, prouincijs, honoratum etiam matrimonio sororis suæ filiæ, in artificiosam affinitatem receperat. Quinctiusque Crispinus, singularem nequitiam supercilio truci protegens, & Appius Claudius, & Sempronius Gracchus, ac Scipio, alijque minoris nominis, <sup>182</sup> vtriusque ordinis viri, quasi cuiuslibet vxore violatâ, pœnas pependere; cum Cæsaris filiam, & Neronis violassent coniugem. Iulia relegata in insulam, patriæque & parentum subducta oculis. quam tamen comitata mater Scribonia, <sup>183</sup> voluntarij exsilij permansit comes. Breue ab hoc intercesserat spatium, cum C. Cæsar, antè alijs <sup>184</sup> prouincijs adsidendum obitis, in Syriam missus, conuento prius Ti. Nerone, <sup>185</sup> cui omnem honorem vt superiori habuit, tam variè se ibi gessit, vt nec laudaturum magna, nec vituperaturum mediocris materia deficiat, <sup>186</sup> cum rege Parthorum iuvene, excelsissimæ insulæ, quam annis B Euphrates ambiebat, æquato vtriusque partis numero, coijt. Quod spectaculum stantis ex diuerso hinc Romani, illinc Parthorum exercitus, cum duo inter se eminentissima imperiorum & hominum coirent capita, perquam clarum & memorabile, sub initia stipendiorum meorum, tribuno militum mihi visere contigit. quem militia gradum antè sub patre tuo, M. Vinicio, & P. Silio auspiciatus, in Thraciâ Macedoniaque, mox Achaiâ Asiaque, & omnibus ad Orientem versus prouincijs, & ore atque vtroque maris Pontici latere, haud iniucundâ tot rerum, locorum, gentium, vrbium recordatione perfruat. Prior Parthus apud Caium in nostrâ ripâ, posterior hic apud regem in hostili epulatus est. Quo tempore M. Lollij, quem veluti moderatorem iuuentæ filij sui Augustus esse voluerat, perfida & plena subdoli ac versuti animi consilia, <sup>187</sup> per Parthum indicata, Cæsaris ira euulgauit: cuius mors intra paucos dies fortuita, an voluntaria fuerit, ignoro. Sed, quàm hunc decessisse lætati homines, tam paullò post obisse Censorinum in iisdem prouincijs, grauitèr tulit ciuitas, virum demerendis hominibus genitum. Armeniam deinde ingressus, primâ parte introitus prosperè gessit; mox in

Iulus Ant. nius:

Alij, in Iulia adulteri.

Ipsa relegata.

C. Cæsar in Orientem.

Velleius Trib. milit.

Colloquium cum Partho.

Lollij habitus.

182. VTRIVSQUE ORDINIS VIRI, QVASI CUIUSLIBET VXORE VIOLATA, POENAS PEPENDERE.] Non culpa, nempe relegati ipsi aut pulsi. quæ pœna Iulie de adulterijs. Tamen Tacitus aliter longè adstruit III. Annal. Vt valida, inquit, D. Augusto in Remp. fortuna, ita domi improspera fuit, ob impudicitiam filiæ ac neptis, quas vrbe depulit, adulterosque earum morte aut fugâ puniuit. Nam culpam inter viros ac fœminas vulgatam, graui nomine læsarum religionum ac violatæ maiestatis appellando, clementiam maiorum suasque ipse leges egrediebatur. Sed uterque adpectu aliquo verus. Velleius, si relegationem intueare istorum quos nominat; Tacitus, si mortem aut exsilium quorundam.

183. VOLUNTARIJ EXSILII PERMANSIT COMES.] Lego, Voluntaria. Non enim ipsius Iulie exsilium voluntarium; indictum planè & coactum: sed huius Scribonie, quam pietas filie comitem dedit.

184. PROVINCIJS ADSIDENDVM OBITIS.] Lego, ad visendum obitis.

185. CUI OMNEM HONOREM VT SUPERIORI HABUIT.] An Velleius ita scripserit, Principi suo, vt sæpè, seruiens, nescio: contra scripsit planissimè Dio, libro LV. Τὸ δὲ Γαῖος ἐπέλετο ἐς τὸν πῶτος Ἀρμενίης πόλεμον, ὃ Τιβέριος ἐς Χίον ἐλθὼν, ἀπὸν ἐθροπύτε: Caio missio ad bellum Armeniacum, Tiberius Chium traiciens i, ipsum coluit

& veneratus est. Idem Zonaras. Nec sanè Caius illis se dedit, vt superbia & fortuna adolescentuli fuit: idq. Suetonius clarè indicat, Tib. c. XII. Priuignum Caium Orienti præpositum, cum visendi gratiâ traiecisset Samum (Chium dixit Dio) alieniorem sibi sensit ex criminationibus M. Lollij. Et omnino abiectior tunc despectiorque fors Tiberij, tantumnon exsulis: vt fortasse Velleius scripserit, qui omnem. Tamen, vt dixi, adulatio familiare scriptori meo in huius aui rebus vitium, facillè defenderit quod vulgatur.

186. CVM REGE PARTHORVM IUVENE, EXCELSISSIMÆ INSVLÆ.] Consensu emendant: iuvene excelsissimo, in insulâ. De insulâ rectè: de iuvene, cur tam inconspicte? Phraates enim hoc tempore Parthorum rex, & cum eo colloquium. Ergo ille iuuenis? imò annorum & regni vetus. Ille est, qui bellum cum M. Antonio gessit, ille qui obsides liberos ad Augustum ante annos aliquot misit. Emenda verissimè: iuuenis excelsissimus. Hoc dicit, cum summo rege in colloquium coisse summum iuuenem (is est Caius) & ad spem imperij ab Augusto destinatum.

187. PER PARTHV M INDICATA, CÆSARIS IRA EVVLCAVIT.] Malè, nec quidquam per iracundiam hic Cæsar. Editio prima: Cæsaris iam euulgauit. Feci iam pridem (in Epistolicis l. 3. cap. 8.) indicata Cæsari, fama vulgavit. In re arcana, & cui non ipse arbiter, nil nisi famam auctorem dare callidè & cautè Velleius voluit.